Epistula introductionis in *Colloquia Familiaria*

Lettre d'introduction aux Conversations de la vie courante

Olivarius Rimbault benevolenti lectori s.p.d.

Haec famosa colloquia Latina laetus tibi trado, amice vel amica, multis certe excisis sed conversione in linguam Gallicam adjuncta. Etenim quasi scriba priscorum aevorum hanc interretialem editionem confeci ut vel partim verba Erasmi, egregii Latinistae et paedagogi, omnibus tironibus ac magistris in promptu essent. Quae non minus hodie quam XVI^o saeculo ineunti nobis adjumento sunt ut linguam Latinam gradatim discamus callere id est sapere una cum sale animoque scriptoris.

Ad hoc inceptum id mihi stimulo fuit quod permulta eorum excerptorum jam in Gallicum conversa in quodam libro inveneram quem donum gratiosissimum mihi tum dolenti dederat Anna-Maria Got. Quae mulier religiosa Perpiniani Massiliaeque in urbibus permultos annos se vehementer dedit linguae Latinae et Graecae docendae. Cum autem consilium Circuli Latini Perpinianensis condendi ortum est, ipsa inter primos fuit qui illi incepto coram faverent. Itaque Anna-Maria jure censuit illum librum ca 1930 a Carolo Dumaine sub hac inscriptione *Conversations Latines sive Colloquia Latina* editum nobis usui futurum esse. Nunc igitur hoc donum per interrete tecum partim communico, optime lector, et coram te Annae-Mariae Got justum meritumque honorem exhibeo.

Ille Caroli Dumaine liber, quamquam ad usum scholasticum confectus, non vacuus paucorum vitiorum est : cum enim scriptor fateatur se ad primam libelli partem componendam e Colloquiis Erasmanianis largiter hausisse, tamen fontes raro explicat ideo quod saepe sententias e variis colloquiis commiscuit vel cum suis verbis conjunxit, postquam exciserat aut mutaverat ea verba quae non satis discipulis honesta illi videbantur. Tunc quidem nobis maximo usui fuerunt hae fere integrae editiones et in

Cher lecteur bienveillant,

Je suis heureux, ami(e), de te livrer ces fameuses conversations latines, sous une forme très abrégée, certes, mais avec une traduction française. Tel un scribe des temps anciens, j'ai en effet préparé cette édition sur la toile pour que l'œuvre d'Erasme, ce latiniste et ce pédagogue remarquable, fût, ne serait-ce qu'en partie, à la libre disposition de tous les élèves et de tous les maîtres. Car cette œuvre ne nous est pas moins utile aujourd'hui qu'au début du XVI^e siècle pour que nous apprenions petit à petit à maîtriser la langue latine, c'est-à-dire à la goûter en même temps que le sel et l'esprit de l'écrivain.

Ce qui m'a stimulé dans cette entreprise, c'est de trouver un très grand nombre de ces extraits déjà traduits en français dans un livre que m'avait très gentiment offert Anne-Marie Got, dans un moment où j'allais mal. Cette religieuse s'est consacrée à l'enseignement du latin et du grec pendant de très nombreuses années, dans les villes de Perpignan et de Marseille. Et lorsqu'est née l'idée de fonder le Cercle latin de Perpignan, elle fut parmi les premiers promoteurs publics de ce projet. C'est ainsi qu'Anne-Marie a pensé, sans se tromper, que ce livre édité dans les années trente par Charles Dumaine, sous le titre *Conversations Latines*, nous serait utile. A présent, je partage en partie ce cadeau avec toi par l'internet, très cher lecteur, et je veux rendre en ta présence un hommage juste et mérité à Anne-Marie Got.

Cet ouvrage de Charles Dumaine, même s'il fut rédigé à l'usage des classes, n'est pas dénué d'un petit nombre de défauts : bien que l'auteur affirme avoir largement puisé dans les *Conversations* d'Erasme pour composer la première partie de son manuel, cependant il cite rarement ses sources pour cette raison qu'il a souvent mélangé des phrases prises dans des *conversations* différentes ou bien les a mêlées à ses propres mots, après avoir enlevé ou modifié les mots qui ne lui semblaient pas assez "moraux" pour des élèves. C'est alors que nous avons pu tirer un très grand profit des éditions presque intégrales que

duabus interretialibus bibliothecis praebitae :

- www.grexlat.com/biblio/colloquia/index.html

- www.intratext.com/IXT/LAT0674/_INDEX.HTM

Eis auxiliis, omnes Caroli Dumaine illius libri fontes reperimus excerptaque ab illo selecta saepe correximus et complevimus. Etiam translationem ejus Francogallicam cum cura et studio relegimus nonnullosque locos aliter reddidimus. Postremo addidimus adnotationes spectantes aut ad grammatica aut, illis aliis editionibus saepe juvantibus, ad scientiam, fontes aevumque Erasmi.

Quod ad grammatica attinet, quam minimas sed opportunissimas proposuimus relationes ad librum a Cart-Grimal-Lamaison-Noiville apud Nathan editum. Nisi lector ad illum librum his litteris *Gram.* rejicitur, alii scriptores (sc. Ernout-Thomas ac Sauzy) clare notantur. Deinde, quod non doctis sed ante omnia scholasticis utilem editionem offerimus, scriptionem ipsam ab Erasmo usitatam ad usum hodiernum et communem adaptavimus : e.g. non *litera* sed *littera* scripsimus, nec *imo* sed *immo*, nec *quum* sed *cum*, nec *lubet* sed *libet*, nec *lacryma* sed *lacrima*, nec *poenitere* sed *paenitere*, cet. Itidem, quo facilius lectio fieret, cum veros titulos servaremus, novos et italicis litteris scriptos addidimus atque eo minus dubitavimus spatia inter verba eiusdem colloquii interjicere quod nonnumquam fit ut Erasmus repente ad aliud novumque argumentum transeat, nobis hoc primum curantibus ut conversio Gallica semper Latinis verbis admodum adversa esset.